1

金砖赛组委会函〔2022〕405号

关于举办2022一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

“跨境电子商务技能及数据分析”决赛的通知

各跨境电商赛项参赛队：

在赛项承办及支持单位的积极努力下，2022一带一路暨金

砖国家技能发展与技术创新大赛之跨境电子商务技能及数据分

析赛项复赛已圆满结束，根据赛项技术规程相关要求将进行决

赛阶段，现将决赛事宜通知如下：

一、决赛说明

（一）决赛参赛对象：已晋级决赛的队伍（请下载并查看

10月11日组委会在金砖赛项QQ群发布的《关于2022一带一路暨

金砖国家技能发展与技术创新大赛之首届跨境电子商务技能及

数据分析赛项复赛晋级决赛名单的通知》。

（二）决赛形式：根据金砖赛组委会的最新要求，结合国

内疫情形势，以“疫情防控，以人为本”为原则，比赛采取线

上方式进行，线下组织评委进行评卷。

（三）决赛时间：

本科组：11月15日8:30-17:00为数据分析报告制作赛，11

月16日9:00-15:00为数据分析报告答辩赛。

教师组：11月16日8:30-17:00为数据分析报告制作赛，11

2

月17日9:00-15:00为数据分析报告答辩赛。

（本科组、教师组闭幕式于11月18日上午举行）

高职组：11月20日为8:30-17:00数据分析报告制作赛，11

月21日9:00-15:00为数据分析报告答辩赛。

（高职组闭幕式于11月22日上午举行）

注：各组比赛时间如有调整，另行通知。

（四）模拟测试时间

本科组：11月11日（周五）8:00-17:00

教师组：11月12日（周六）8:00-17:00

高职组：11月13日（周日）8:00-17:00

具体测试流程另行通知。

（五）决赛日程安排表

见附件一：《首届跨境电子商务及数据分析赛项竞赛指

南》。

（六）决赛内容

1. 数据分析报告制作赛

参赛团队在规定时间内完成数据分析报告，竞赛内容如下：

通过数据分析报告的制作，充分挖掘参赛者对商务问题的

敏锐度，考查用数据分析技术解决实际问题的能力，并促进其

职业素养和职业技能提高。参赛团队围绕出口跨境电商比赛题

目进行分析，并呈现数据分析报告，具体过程应包括但不局限

于以下几点：（1）数据采集，参赛团队从比赛支撑平台中下

载相关数据（也可以根据实际情况适当补充其他支撑数据）；

（2）数据清洗，对采集的数据进行清洗；（3）数据分析，使

3

用数据分析与可视化工具对数据进行分析；（4）数据挖掘，

利用机器学习等算法挖掘出数据价值，探索商业价值；（5）

数据可视化，将分析好的数据进行可视化呈现。报告中须呈现

整体的分析思路、分析维度、数据分析与可视化过程、挖掘的

商业价值等内容。

报告格式说明：参赛队可自由选择Word或者PPT格式撰写报

告，最终形成一个PDF格式的数据分析报告提交到考试系统。

2.数据分析报告答辩赛

参赛队以团体为单位，教师组以个人参加数据分析报告答

辩。

（七）监考系统与比赛平台使用方法

见附件二：《首届跨境电子商务及数据分析赛项考试、监考

系统与比赛平台使用指南》

（八）评分指标体系

见附件三：《数据分析报告制作赛、答辩赛评分指标体

系》。

（九）晋级规则及奖项设定

1. 数据分析报告制作赛：

组织评审专家对数据分析进行初评，择优选取不超过60%

的队伍进入数据分析答辩赛。

2. 数据分析报告答辩赛：

组织评审专家根据每个参赛团队提交的报告和答辩情况，

在答辩队伍中评选出一、二、三等奖，其余未进入答辩赛的参

赛队伍获得优秀奖。

4

二、竞赛注意事项

（一）参赛队伍在开赛前，应熟悉比赛规则和考试监考平

台，并登录指定的练习网站进行练习。

（二）参赛队伍在开赛前，将进行模拟测试，请所有队伍

务必参加，因队伍原因导致无法参加的，后果自行负责。

（三）参赛队伍临时未参赛的，按照零分计算成绩。

（四）参赛队伍开卷并开始答题后，应本着诚实守信的原

则独立完成试卷。

（五）考试前，请各参赛队确认相关设备和网络正常，请

使用电脑端进行考试，因选手个人设备、网络等原因无法正常

参加或完成考试的，由选手自行承担责任。

（六）竞赛动态和相关信息请及时关注金砖-跨境电商赛

项报名交流QQ群：836067867。

三、参赛队信息

请各参赛队认真核对决赛晋级队伍信息，如有变更请于

2022年11月5日前联系组委会张俊猛老师进行变更，联系方式

18801349538。（本赛项决赛改为线上举办，结合赛项技术环

节特点，经专家组讨论研究决定决赛环节将邀请第三方裁判进

行执裁，不再进行裁教一体方式）。

四、决赛表彰

1.以总决赛实际参加数据分析报告答辩赛阶段参赛队最终

比赛成绩为依据，设一等奖占比10%，分别颁发金牌及证书；

二等奖占比20%，分别颁发银牌及证书；三等奖占比30%，分别

颁发铜牌及证书。实际参加数据分析报告制作赛阶段未进入报

5

告答辩阶段的参赛队颁发优秀奖证书。

2.获得一等奖、二等奖队伍的指导教师颁发优秀指导教师

证书。

3.获得一等奖的参赛单位颁发最佳组织奖证书及奖牌；获

得二等奖的参赛单位颁发优秀组织奖证书及奖牌。

4.另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞赛平

台支持单位、竞赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

五、联系方式

平台登录问题：任凭老师 18957959585 （微信同号）

平台操作问题：吴芯怡老师 18266911006（微信同号）

朱纯露老师 18367934918（微信同号）

附件一：《首届跨境电子商务及数据分析赛项竞赛指南》

附件二：《首届跨境电子商务及数据分析赛项考试、监考系统

与比赛平台使用指南》

附件三：《数据分析报告制作赛、答辩赛评分指标体系》

金砖国家技能发展与技术创新大

赛组委会

一带一路暨金砖国家技能发展国

际联

2022 年11 月3 日

	“跨境电子商务技能及数据分析”决赛的通知
	一、决赛说明
	二、竞赛注意事项
	三、参赛队信息
	四、决赛表彰
	五、联系方式